
Comune di

SAN ROMANO IN GARFAGNANA
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 77 DEL 14/11/2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  -  CADUTA  MASSI  SULLA  STRADA
COMUNALE  SAN  ROMANO-VERRUCOLE  IN  LOCALITA'  ZAFFERETA  -
APPROVAZIONE  VERBALE  DI  SOMMA  URGENZA,  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA  E
PROPOSTA  AL  CONSIGLIO  COMUNALE  PER  LA  REGOLARIZZAZIONE,  AI  SENSI
DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di  Novembre alle ore 12.30, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale
avvengono in modalità mista. 

All’appello risultano:
                   

Nominativo Presente

 MARIANI Raffaella SI

 ROCCHICCIOLI Roberto SI

 MASINI Laura SI da remoto

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa. IEZZI Valentina, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le.  MARIANI Raffaella  nella sua qualità di
Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  Nel giorno 26 ottobre 2023 sono pervenute segnalazioni al Settore Territorio e Ambiente

dalla cittadinanza a seguito di caduta di masso sulla Via comunale che collega San Romano
alla Frazione di Verrucole in prossimità del bivio di Via Casa Nuova;

- Il RUP e il personale in forza dell’Ente si sono recati in sopralluogo per verificare lo stato
dei luoghi a seguito delle forti piogge;

-  alle operazioni di sopralluogo è intervenuto l’Ing. Bonaldi Giambattista al fine di assistere
definire e nel caso monitorare tecnicamente l’esecuzione degli interventi necessari;

- dal  sopralluogo  effettuato  è  emersa  la  elevata  pericolosità  per  la  pubblica  e  privata
incolumità conseguente all’ instabilizzazione del fronte di distacco dei materiali rocciosi;

VISTA  l’ordinanza  sindacale  12/2023  contingibile  e  urgente  con  la  quale  è  stata  disposta  la
chiusura al traffico pedonale e veicolare del tratto di strada interessato; 

CONSTATATA la necessità urgente ed indifferibile di procedere nel minor tempo possibile al fine
di fronteggiare la situazione di pericolo attivando le procedure della somma urgenza di cui all’art.
140 del D.lgs. 36/2023;

PRESO  ATTO  CHE si  è  reso  necessario  e  indispensabile  pertanto,  incaricare  una  ditta
specializzata nel settore e immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di riduzione del rischio
da caduta massi e consentire per consentire il ripristino della circolazione pedonale e veicolare sul
tratto di strada interessato; 

VISTO  il verbale di lavori di Somma Urgenza ai sensi del D.lgs n.36/2023 art. 140 a firma del
Responsabile del Settore Territorio e Ambiente, redatto in data 26.10.2023, mediante il quale è stato
attestato lo stato di emergenza degli interventi sopraindicati e individuato nella persona dell’Ing.
Bonaldi Giambattista il tecnico incaricato delle prestazioni professionali di DL e CSE;

PRESO ATTO CHE con il sopracitato verbale di somma urgenza è stato dato ordine d’intervento
per lavori urgenti,  come sopra descritti,  con tutte le indicazioni disposte dal direttore dei lavori
incaricato;

RICHIAMATO l’art 140 comma 1 del D.ls 36/2023, il quale prevede, in circostanze di somma
urgenza, che il Responsabile del Procedimento, o altro tecnico dell’Amministrazione competente,
che si reca per primo sul luogo può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di
somma  urgenza,  l’immediata  esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di  €  5000.000,00,  mediante
affidamento diretto ad una o più imprese individuate dal medesimo Responsabile del Procedimento
o dal tecnico da questi incaricato; 

PRESO ATTO  che l’importo  dei  lavori,  comprensivi  delle  prestazioni  tecniche ammonta ad €
22.253,00 IVA 22% compresa; 

RILEVATO  CHE  ai  sensi,  del  comma  4  del  citato  articolo  140,  il  RUP  o  altro  tecnico
dell’Amministrazione competente deve compilare entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei
lavori una perizia giustificativa degli stessi e trasmetterla, unitamente al verbale di somma urgenza,



alla stazione appaltante, che provvede alla copertura della spesa e all’approvazione della prestazione
affidata;

VISTA: la perizia giustificativa dei lavori di cui trattasi redatta dall’Ing. Bonaldi Giambattista, in
qualità  di  tecnico  incaricato,  per  l’importo  complessivo  di  €  22.253,00  IVA  22%  compresa;
composta da seguenti elaborati:
TAV 04 ELENCO PREZZI UNITARI
TAV 03 CME E QTE
TAV 02 RELAZIONE TECNICA 
TAV 01 ELABORATI GRAFICI 

E riportante il seguente QTE:

ATTESO CHE i tecnici hanno tempestivamente provveduto, secondo i dettami della norma e nei
limiti di spesa consentiti, ad ordinare i lavori e le provviste che si sono rese necessarie per evitare e
diminuire il danno (art. 1914 del c.c.) a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

 PRESO ATTO della  necessità  di  regolarizzare le  prestazioni  svolte  sulla  base del  verbale  di
somma  urgenza  del  26/10/2023  e  della  perizia  giustificativa  del  02/11/2023  dei  “LAVORI DI
SOMMA URGENZA -  CADUTA MASSI  SULLA STRADA COMUNALE SAN ROMANO-
VERRUCOLE  IN  LOCALITA'  ZEFFERETA)”,  per  i  quali  non  è  stato  possibile  assumere
preventivamente gli impegni di spesa, stante il carattere urgente ed indifferibile degli interventi da
eseguire;

PRESO ATTO della conformità delle opere alle norme urbanistiche ed edilizie nonché alle norme
di sicurezza, precisando che, a norma dell’art 149, comma 1, lettera a) del D.lgs 42 del 22/01/2004,
non è richiesta l’autorizzazione relativa ai vincoli paesaggistici;

RICHIAMATO: l’art. 191, comma 3 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale testualmente recita:
“3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o
imprevedibile,  la  Giunta,  entro  venti  giorni  dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del



Responsabile del Procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della
spesa  con  le  modalità  previste  dall'articolo  194,  comma  1,  lettera  e),  prevedendo  la  relativa
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare".

RITENUTO necessario  provvedere  in  merito,  sottoponendo  al  Consiglio  Comunale  il
provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  dell’importo  complessivo  di  €.  22.253,00 (I.V.A.
inclusa), ai sensi dell’articolo 140 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante apposita variazione di bilancio
precisando che successivamente al riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio da parte
del Consiglio Comunale si provvederà con determinazioni dirigenziali ad impegnare le spese di cui
alla presente delibera; 

VISTO l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle
Giunte Comunali; 

VISTO l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i
poteri  di  indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo,  mentre  la  gestione  amministrativa,
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

ACQUISITI per  il  presente  atto  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  Settore  Territorio
Ambiente attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 49,
comma 1  e  174 bis,  comma 1  del  D.Lgs  267/2000,  e  del  Responsabile  dell’Area  Economico-
Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi per appello nominale, 

DELIBERA

1. LA  PREMESSA narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

2. DI PRENDERE ATTO atto  del  “Verbale  di  Somma Urgenza”  a  firma del  tecnico
incaricato Ing. Giambattista Bonaldi, in atti conservato - relativo agli eventi calamitosi
del 26/10/2023 citati  in premessa, redatto ai sensi e agli  effetti  dell’art.140 del D.lgs
36/2023;

3. DI APPROVARE la perizia di stima dei lavori strettamente necessari al superamento
dello stato di emergenza per la pubblica e privata incolumità commissionati in regime di
“Somma Urgenza” per l’importo complessivo di € 22.253,00 (IVA 22% compresa) come
da perizia di spesa giustificativa, ai sensi del comma 4, dell’art. 140 del d.lgs 36/2023
costituita dai seguenti elaborati e con il presente quadro economico:

a. TAV 04 ELENCO PREZZI UNITARI
b. TAV 03 CME E QTE
c. TAV 02 RELAZIONE TECNICA 
d. TAV 01 ELABORATI GRAFICI 



4. DI  SOTTOPORRE entro 30 giorni dalla presente deliberazione la regolarizzazione dei
lavori pubblici di somma urgenza in argomento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
191,  comma  3  del  D.L.vo  n.  267  del  18  agosto  2000,  sotto  il  profilo  contabile  ed
amministrativo,  le  ordinazioni  effettuate  in  regime  di  “Somma  Urgenza”  pari  ad  €
22.253,00  sottoponendo  al  Consiglio  Comunale  il  provvedimento  di  riconoscimento
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) a copertura
finanziaria della spesa mediante apposita variazione di bilancio ; 

5. DI DARE ATTO  della  conformità  delle  opere  alle  norme urbanistiche  ed  edilizie,
nonché alle norme di sicurezza, che a norma dell’art. 149, comma 1, lettera a) del D.lgs
42 del 22/01/2004, non è richiesta l’autorizzazione relativa ai vincoli paesaggistici;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata
votazione, favorevole ed unanime, resa per alzata di mano ai sensi e in conformità del
comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000, in considerazione della necessità di rispettare
i termini di legge. 



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

128

LAVORI DI SOMMA URGENZA - CADUTA MASSI SULLA STRADA COMUNALE SAN ROMANO-
VERRUCOLE IN LOCALITA' ZAFFERETA - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA,
PERIZIA GIUSTIFICATIVA E PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA
REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETT. E) DEL
D.LGS. N. 267/2000.

2023

Ufficio Territorio e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Pamela Guidi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2023Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MARIANI RAFFAELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
IEZZI VALENTINA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VALENTINA IEZZI in data 16/11/2023
RAFFAELLA MARIANI in data 16/11/2023


